RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTO - EDITAL  Nº 004/2025

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO

 PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA E

POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO

O Prefeito Municipal de Piraúba/MG, considerando os recursos interposto no bojo do
Processo Seletivo Simplificado para Contratação Temporária por Excepcional Interesse
Público do Município de Piraúba/MG, torna público e faz saber o resultado acerca dos
recursos interpostos que se encontram em anexo.

Piraúba, 22 de maio de 2025.

______________________________________
PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÚBA/MG
André Luís Salgado Xavier

RESPOSTA AOS RECURSOS INTERPOSTOS

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO DO

RECURSO

FUNDAMENTAÇÃO DA DECISÃO

Contratação de Psicólogo
Candidata Jacyara
Domingos Ferreira

Não provido Candidata desclassificada por não apresentar

registro no CRP por ocasião da matrícula,

descumprindo exigência expressa do edital. Abrir

precedente para juntada posterior, além de ferir o

princípio da isonomia e impessoalidade,

desconsideraria as regras do edital.

Contratação de Psicólogo
Candidata Aparecida
Cristina Dias Pereira

Não provido Candidata desclassificada por não apresentar registro

no CRP por ocasião da matrícula, descumprindo

exigência expressa do edital. Abrir precedente para

juntada posterior, além de ferir o princípio da

isonomia e impessoalidade, desconsideraria as regras

do edital.

Contratação de Auxiliar
Administrativo
Candidato Felipe da Costa
Marques

Não provido Candidato apresentou 2 documentos que não

registram especificamente qual a função efetivamente

desempenhada, o que não permite a comissão avaliar

a pertinência com a área concorrida. A certidão do

Ministério da Defesa consta que o candidato trabalhou

8 anos sem indicação da função, assim como consta na

CTPS exercício de dirigente de serviço público de

Itaboraí/RJ sem registro da função.

Contratação de Auxiliar
Administrativo
Candidato Robert Willian
Carvalho da Silva

  Provido Candidato apresentou uma gama certificados e

documentos que foram considerados e já lhe

conferiram a pontuação máxima para trabalho e curso

técnico na função.  Está sendo providenciada a

retificação da nota e da classificação.

Contratação de Auxiliar
Administrativo
Candidata Luciana
Leandra da Silva

Provido Candidata apresentou uma gama certificados e

documentos, não sendo pontuada a pós-graduação

em Contabilidade. Está sendo providenciada a

retificação da nota e da classificação.

Contratação de Auxiliar
Administrativo
Candidata Kátia da Silva
Guzela

Provido Candidata apresentou uma gama certificados e

documentos que foram considerados, porém o curso

de arquivologia não havia sido pontuado.  Está sendo

providenciada a retificação da nota e da classificação.

Contratação de Auxiliar
Serviços Gerais
Candidata Lidiana de
Souza Raimundo

Provido Candidata apresentou uma gama certificados e

documentos que foram considerados, porém a

contagem de tempo não foi pontuada de acordo com

os documentos apresentados.  Está sendo

providenciada a retificação da nota e da classificação.

Contratação de Auxiliar
Serviços Gerais
Candidata Elaine de
Souza Abreu

Não Conhecido Candidata preencheu inadequadamente a ficha de

inscrição, sendo este um vício formal. Contudo, o

recurso aviado não foi sequer assinado pela

interessada, sendo subscrito por pessoa estranha e

sem procuração que a habilitasse para articular o

recurso em seu nome.

Contratação de Auxiliar
Serviços Gerais
Candidata Kátia da Silva
Guzela

Provido Candidata apresentou uma gama certificados e

documentos que foram considerados, porém a

contagem de tempo não foi pontuada de acordo com

os documentos apresentados, em especial curso de

técnico em segurança do trabalho e a contagem de

tempo de sua CTPS.  Está sendo providenciada a

retificação da nota e da classificação.

Contratação de Auxiliar
Serviços Gerais
Candidata Flaviane
Aparecida de Almeida
Carmo

Não Provido Candidata apresentou uma gama certificados e

documentos que foram considerados, porém a

contagem de tempo foi pontuada de acordo com os

documentos apresentados, não havendo nada a

acrescentar além do que já foi pontuado.

Contratação de Auxiliar
Serviços Gerais
Candidata Natália de
Souza Melo

Não Provido Candidata apresentou uma gama certificados e

documentos que foram considerados, porém a

contagem de tempo foi pontuada de acordo com os

documentos apresentados, não havendo nada a

acrescentar além do que já foi pontuado.

Contratação de Auxiliar
Serviços Gerais
Candidata Tatiana Rafael
de Oliveira

Não Provido Candidata apresentou uma gama certificados e

documentos que foram considerados e já lhe

conferiram a pontuação máxima para trabalho e curso

técnico na função.

Contratação de Auxiliar
Serviços Gerais
Candidato José Maria
Pacheco Martins

Provido Candidato apresentou uma gama certificados e

documentos, os quais foram pontuados, porém seu

nome não constou na lista de classificados. Está sendo

providenciada a inserção da nota e da sua

classificação.

Contratação de Vigia
Candidato John Lenon
Senra da Silva

Não Provido Candidato apresentou uma gama certificados e

documentos que foram considerados e já lhe

conferiram a pontuação máxima para trabalho e curso

técnico na função. Não há exigência de curso superior

para a função de vigia. O critério de desempate

previsto é estipulado para todos e deve ser

preservado.

Contratação de Vigia
Candidato Júnior da Cruz
Paiva da Silva

Não Provido Candidato apresentou uma gama certificados e

documentos que foram considerados e já lhe

conferiram a pontuação máxima para trabalho e curso

técnico na função. O critério de desempate previsto é

estipulado para todos e deve ser preservado.

Contratação de Vigia
Candidato João Batista
dos Reis Leandro

Não Provido Candidato apresentou uma gama certificados e

documentos que foram considerados e já lhe

conferiram a pontuação máxima para trabalho e curso

técnico na função. O critério de desempate previsto é

estipulado para todos e deve ser preservado.

Contratação de Vigia
Candidato Sérgio
Rodrigues Júnior

Não Provido Candidato apresentou uma gama certificados e

documentos que foram considerados, assim como não

especificou precisamente quem estaria sendo

favorecido indevidamente pelo critério de idade em

detrimento dele. Em consulta aos melhores

qualificados não foi identificada nenhuma incorreção

considerando a idade dos melhores qualificados.

Contratação de Eletricista
Candidato Luiz Carlos
Ferreira Barbosa

Provido

Parcialmente

Candidato apresentou uma gama certificados e

documentos, os quais foram pontuados, porém não

foi pontuado corretamente o tempo inserido na sua

CTPS. Embora esteja matriculado em curso superior, o

mesmo ainda não se concluiu. Está sendo

providenciada a retificação da nota e da sua

classificação.

		2025-05-22T18:12:55-0300
	ANDRE LUIS SALGADO XAVIER:85652733691